CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 279/2023

EMENTA: MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DA CANTORA E
RADIALISTA  ROSANA MARTINS, OCORRIDO EM 24 DE OUTUBRO DE 2023

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE PESAR PELO FALECIMENTO
DA CANTORA E RADIALISTA  ROSANA MARTINS, OCORRIDO EM 24 DE
OUTUBRO DE 2023.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 25 de agosto de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA VEREADORA DRA. LÚCIA TENÓRIO
           “Líder PSDB”                                                             Cidadania

VEREADOR GERALDO V. BERTANHA VEREADOR DR. TIAGO C. COSTA
                       Gebe             MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
70

/2
02

3
-

25
/0

8/
20

23
 -

 1
5:

57
 -

 P
2G

6-
6U

D
6-

07
1D

-7
A

1H

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

JUSTIFICAÇÃO

 Rosana Martins deixou um legado não apenas na Comunicação

mogimiriana, mas em todo contexto artístico. Com a voz grave e simpatia ímpar, a

locutora passou pelas principais emissoras de rádio da região cativando milhares de

ouvintes que acompanhavam seu trabalho. Das histórias de amor lidas por meio de

cartas que chegavam às milhares até o comentário esportivo bem humorado, passando

pela resenha política e amenidades do cotidiano, Rosana Martins marcou uma geração

de admiradores do seu trabalho e incentivou outros tantos comunicadores a seguirem

seu caminho.

Quando deixava os estúdios de emissoras de rádio e sentava-se defronte a um

microfone junto dos amigos para uma boa roda de samba, Rosana encantava tanto

quanto. Apelidada por muitos mogimirianos de “Nossa Alcione”, Rosana alcançava

timbres com o vigor ou com a sensibilidade que a ocasião pedia. Destacava-se, ainda,

como coralista ativa com sua voz única e poderosa com a qual encantou plateias e

acrescentou uma dimensão especial às apresentações dos corais por onde passou.

 Seu sorriso largo, as papas que não tinha na língua e sua comunicação

carregada de empatia fez de Rosana Martins uma das maiores locutoras da região,

uma amante do samba e uma expoente da cultura mogimirana.
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:7

70
/2

02
3

-
25

/0
8/

20
23

 -
 1

5:
57

 -
 P

2G
6-

6U
D

6-
07

1D
-7

A
1H

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P2G66UD6071D7A1H, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P2G6-6UD6-071D-7A1H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
70

/2
02

3
-

25
/0

8/
20

23
 -

 1
5:

57
 -

 P
2G

6-
6U

D
6-

07
1D

-7
A

1H

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P2G66UD6071D7A1H
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P2G66UD6071D7A1H
		2023-08-25T15:57:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-25T16:01:20-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-25T16:03:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-25T16:04:45-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-25T16:06:15-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-25T16:07:24-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-25T16:10:02-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-25T16:16:16-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-25T16:18:33-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-25T16:28:31-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-25T16:31:10-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-28T09:58:05-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-28T11:38:36-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-08-28T20:37:26-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura